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1. Pe rol se află soluționarea excepției de

neconstituționalitate a prevederilor art. 11 alin. (1

1

) și (1

3

) din

Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal și ale art. 11 alin. (8) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, excepție ridicată de

Societatea Sound Empire — S.R.L. din Craiova în Dosarul

nr. 858/63/2019 al Tribunalului Dolj — Secția contencios

administrativ și fiscal. Excepția de neconstituționalitate formează

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 2.687D/2019.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

inadmisibilă, întrucât criticile formulate de autoare vizează modul

de interpretare și aplicare în mod concret a dispozițiilor legale

criticate.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 8 octombrie 2019, pronunțată în

Dosarul nr. 858/63/2019, Tribunalul Dolj — Secția contencios

administrativ și fiscal a sesizat Curtea Constituțională cu

excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 11

alin. (1

1

) și (1

3

) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal

și ale art. 11 alin. (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal. Excepția a fost ridicată de reclamanta Societatea Sound

Empire — S.R.L. din Craiova într-o cauză având ca obiect

anularea unui act administrativ.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate

autoarea acesteia arată că începând cu data de 24 noiembrie

2011 a fost înregistrată ca persoană impozabilă în scopuri de

TVA. La data de 1 ianuarie 2013, societății i-a fost anulat codul

de TVA în conformitate cu art. 153 alin. (9) lit. d) din Legea

nr. 571/2003 privind Codul fiscal, în vigoare la acel moment, iar

în data de 18 ianuarie 2018 s-a început inspecția fiscală a

societății, aceasta fiind verificată din punctul de vedere al

impozitelor și taxelor datorate bugetului consolidat al statului,

pentru perioada 1 ianuarie 2012—30 septembrie 2017. În timpul

controlului fiscal, societatea a redobândit codul de TVA

(5 februarie 2018) și a cerut inspecției fiscale suspendarea pe

un termen rezonabil a controlului, astfel încât să-și exercite

dreptul de facturare și colectare a TVA retroactiv, începând cu

data de 1 august 2013, în baza dreptului conferit de modificarea

legislativă a dispozițiilor art. 11 alin. (8) din Legea nr. 227/2015,

arătând totodată că suma pusă în sarcina sa ca TVA de plată

de către inspecția fiscală este mult mai mare decât însăși

valoarea adăugată (adaosul comercial) practicată de societate.

Autoarea excepției susține că organele fiscale au aplicat greșit

normele legale în vigoare, întrucât au obligat o societate care

nu a facturat TVA să plătească TVA, în condițiile în care

societatea nu era plătitoare de TVA. Apreciază că sintagma

potrivit căreia contribuabilii „nu beneficiază, în perioada

respectivă, de dreptul de deducere a taxei pe valoarea adăugată

aferente achizițiilor efectuate, dar sunt supuși obligației de plată

a TVA colectate, în conformitate cu prevederile titlului VII,

aferentă operațiunilor taxabile”, este neconstituțională, deoarece

încalcă în mod flagrant principiile cuprinse în

Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006

privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată, publicată

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 347 din

11 decembrie 2006, respectiv faptul că deductibilitatea și

colectarea nu se pot aplica decât împreună, în cazul societăților

plătitoare de TVA, sau deloc, în cazul societăților neplătitoare

de TVA. Având în vedere că taxa pe valoarea adăugată se

calculează ca fiind diferența dintre TVA colectată și TVA

deductibilă și reprezintă astfel cota procentuală de TVA aplicată

la adaosul comercial (valoarea adăugată), interzicerea

deductibilității TVA pentru un contribuabil, concomitent cu

obligația de a calcula și a plăti TVA colectată, transformă taxa pe

valoarea adăugată, în fapt, într-un fel de impozit pe venit. 

6. Autoarea arată că TVA este o taxă procentuală care se

aplică asupra valorii adăugate practicate de către un operator

economic. Pentru a nu aștepta încasarea taxei la vânzarea

produsului către consumatorul final, legiuitorul a introdus

colectarea și deductibilitatea TVA, ceea ce duce la încasarea

TVA anticipată de către stat pe măsura desfășurării lanțului

economic. Modul de aplicare a colectării și deductibilității taxei

nu poate duce însă la o valoare mai mare decât procentul TVA

calculat la valoarea adăugată practicată de către operatorul

economic și nu trebuie să încalce principiile deductibilității și

unicității TVA. Or, prin interzicerea deductibilității TVA (coroborată

cu obligația de plată a TVA colectată) la o verigă din circuitul

economic, taxa încasată de către stat este mai mare decât

aplicarea cotei de impozitare asupra întregii valori finale.

7. Tribunalul Dolj — Secția contencios administrativ și

fiscal apreciază că excepția de neconstituționalitate este

neîntemeiată, arătând că reclamanta a avut posibilitatea de a

se adresa instanței de judecată și de a-și prezenta toate

apărările pentru a demonstra că aspectele reținute în actele

administrative contestate nu sunt legale, astfel încât nu poate

susține că i s-a încălcat în vreun fel dreptul la apărare sau că nu

a beneficiat de un proces echitabil, în înțelesul conferit acestei

sintagme de art. 6 din Convenția pentru apărarea drepturilor

omului și a libertăților fundamentale.

8. Cu privire la încălcarea dreptului de proprietate, instanța

arată că, pe de o parte, autoarea excepției indică art. 44 din

Constituție fără a preciza cum este încălcat acest drept, iar, pe

de altă parte, invocă o greșită aplicare în cauză a dispozițiilor

criticate de către organele fiscale.

9. Potrivit art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, încheierea

de sesizare a fost comunicată președinților celor două Camere
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ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului, pentru

a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 11 alin. (1

1

) și (1

3

) din Legea nr. 571/2003 privind

Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 927 din 23 decembrie 2003, și ale art. 11 alin. (8) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015. Textele de

lege criticate au următorul conținut:

— Art. 11 alin. (1

1

) și (1

3

) din Legea nr. 571/2003:

„(11) Contribuabilii, persoane impozabile stabilite în România,
declarați inactivi conform art. 781 din Ordonanța Guvernului
nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, care desfășoară activități
economice în perioada de inactivitate, sunt supuși obligațiilor
privind plata impozitelor și taxelor prevăzute de prezenta lege,
dar, în perioada respectivă, nu beneficiază de dreptul de
deducere a cheltuielilor și a taxei pe valoarea adăugată aferente
achizițiilor efectuate. Pentru achizițiile de bunuri și/sau servicii
efectuate în perioada în care persoana nu are un cod valabil de
TVA, destinate operațiunilor care urmează a fi efectuate după
data înregistrării în scopuri de TVA care dau drept de deducere
potrivit titlului VI, se ajustează în favoarea persoanei impozabile,
prin înscrierea în primul decont de taxă prevăzut la art. 1562

depus de persoana impozabilă după înregistrarea în scopuri de
TVA, sau, după caz, într-un decont ulterior, taxa aferentă:

a) bunurilor aflate în stoc și serviciilor neutilizate, constatate
pe bază de inventariere, în momentul înregistrării;

b) activelor corporale fixe, inclusiv bunurilor de capital pentru
care perioada de ajustare a deducerii nu a expirat, precum și
activelor corporale fixe în curs de execuție, constatate pe bază
de inventariere, aflate în proprietatea sa în momentul
înregistrării. În cazul activelor corporale fixe, altele decât
bunurile de capital, se ajustează taxa aferentă valorii rămase
neamortizate la momentul înregistrării. În cazul bunurilor de
capital se aplică prevederile art. 149;

c) achizițiilor de bunuri și servicii care urmează a fi obținute,
respectiv pentru care exigibilitatea de taxă a intervenit conform
art. 1342 alin. (2) lit. a) și b) înainte de data înregistrării și al căror
fapt generator de taxă, respectiv livrarea/prestarea, are loc după
această dată. [�]

(13) Contribuabilii, persoane impozabile stabilite în România,
cărora li s-a anulat înregistrarea în scopuri de TVA conform
prevederilor art. 153 alin. (9) lit. b)—e) și h), nu beneficiază, în
perioada respectivă, de dreptul de deducere a taxei pe valoarea
adăugată aferente achizițiilor efectuate, dar sunt supuși
obligației de plată a TVA colectate, în conformitate cu
prevederile titlului VI, aferentă operațiunilor taxabile desfășurate
în perioada respectivă. Pentru achizițiile de bunuri și/sau de
servicii efectuate în perioada în care persoana nu are un cod
valabil de TVA, destinate operațiunilor care urmează a fi
efectuate după data înregistrării în scopuri de TVA care dau
drept de deducere potrivit titlului VI, se ajustează în favoarea
persoanei impozabile, prin înscrierea în primul decont de taxă
prevăzut la art. 1562 depus de persoana impozabilă după

înregistrarea în scopuri de TVA sau, după caz, într-un decont
ulterior, taxa aferentă:

a) bunurilor aflate în stoc și serviciilor neutilizate, constatate
pe bază de inventariere, în momentul înregistrării;

b) activelor corporale fixe, inclusiv bunurilor de capital pentru
care perioada de ajustare a deducerii nu a expirat, precum și
activelor corporale fixe în curs de execuție, constatate pe bază
de inventariere, aflate în proprietatea sa în momentul
înregistrării. În cazul activelor corporale fixe, altele decât
bunurile de capital, se ajustează taxa aferentă valorii rămase
neamortizate la momentul înregistrării. În cazul bunurilor de
capital se aplică prevederile art. 149;

c) achizițiilor de bunuri și servicii care urmează a fi obținute,
respectiv pentru care exigibilitatea de taxă a intervenit conform
art. 1342 alin. (2) lit. a) și b) înainte de data înregistrării și al căror
fapt generator de taxă, respectiv livrarea/prestarea, are loc după
această dată.”;

— Art. 11 alin. (8) din Legea nr. 227/2015: „(8) Persoanele
impozabile stabilite în România, cărora li s-a anulat înregistrarea în
scopuri de TVA conform prevederilor art. 316 alin. (11) lit. c)—e) și
lit. h), nu beneficiază, în perioada respectivă, de dreptul de
deducere a taxei pe valoarea adăugată aferente achizițiilor
efectuate, dar sunt supuse obligației de plată a TVA colectate, în
conformitate cu prevederile titlului VII, aferentă operațiunilor
taxabile desfășurate în perioada respectivă. În cazul înregistrării în
scopuri de TVA conform art. 316 alin. (12), persoana impozabilă își
exercită dreptul de deducere pentru achizițiile de bunuri și/sau
servicii efectuate în perioada în care a avut codul de înregistrare
în scopuri de TVA anulat, prin înscrierea în primul decont de taxă
prevăzut la art. 323 depus după înregistrare sau, după caz, într-un
decont ulterior, chiar dacă factura nu cuprinde codul de înregistrare
în scopuri de TVA al persoanei impozabile. După înregistrarea în
scopuri de taxă conform art. 316 alin. (12), pentru livrările de
bunuri/prestările de servicii efectuate în perioada în care au avut
codul de înregistrare în scopuri de TVA anulat, persoanele
impozabile emit facturi în care înscriu distinct taxa pe valoarea
adăugată colectată în perioada respectivă, care nu se
înregistrează în decontul de taxă depus conform art. 323.”

13. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate,

prevederile criticate contravin dispozițiilor constituționale ale

art. 21 alin. (3) referitoare la dreptul la un proces echitabil, ale

art. 44 alin. (2) privind dreptul de proprietate privată, ale art. 124

privind înfăptuirea justiției și ale art. 126 referitoare la instanțele

judecătorești. 

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că obiectul criticilor formulate vizează împrejurarea în care

se găsesc contribuabilii cărora li s-a anulat înregistrarea în

scopuri de TVA, și anume ei nu beneficiază, în perioada

respectivă, de dreptul de deducere a taxei pe valoarea adăugată

aferente achizițiilor efectuate, dar sunt supuși obligației de plată

a TVA colectate, în conformitate cu prevederile titlului VII din

Legea nr. 227/2015, aferentă operațiunilor taxabile, fapt care, în

opinia autoarei excepției, încalcă principiile referitoare la

deductibilitatea și colectarea TVA, aceste principii aplicându-se

doar împreună și doar în cazul societăților plătitoare de TVA.

15. Curtea reține că, potrivit art. 153 din Legea nr. 571/2003,

respectiv art. 316 din Legea nr. 227/2015, persoanele

impozabile care au sediul activității economice în România și

realizează sau intenționează să realizeze activități economice

ce implică operațiuni taxabile, scutite de taxa pe valoarea

adăugată cu drept de deducere și/sau operațiuni rezultate din

activități economice pentru care locul livrării/prestării se

consideră ca fiind în străinătate, dacă taxa ar fi deductibilă, în

cazul în care aceste operațiuni ar fi fost realizate în România, au

obligația de a solicita înregistrarea în scopuri de TVA la organul

fiscal competent. În cazul în care o persoană este obligată să se

înregistreze în scopuri de TVA, în conformitate cu prevederile

legale, și nu solicită înregistrarea, organele fiscale competente

vor înregistra persoana respectivă din oficiu. Anularea înregistrării

unei persoane în scopuri de TVA se dispune de către organul

fiscal în condițiile prevăzute de lege [art. 153 alin. (9) lit. b)—e) și



h) din Legea nr. 571/2003, respectiv art. 316 alin. (11) lit. c)—e)

și lit. h) din Legea nr. 227/2015]: dacă societatea a intrat în

inactivitate temporară (Legea nr. 571/2003); asociații/

administratorii persoanei impozabile sau persoana impozabilă

însăși au înscrise în cazierul fiscal infracțiuni și/sau anumite
fapte prevăzute de lege; dacă societatea nu a depus pe
parcursul unui semestru calendaristic niciun decont de taxă
prevăzut de lege; dacă în deconturile de taxă depuse nu au fost
evidențiate achiziții de bunuri/servicii și nici livrări de
bunuri/prestări de servicii, realizate în cursul perioadelor de

raportare prevăzute de lege; dacă persoana impozabilă
(societate înființată în baza Legii nr. 31/1990) nu justifică intenția
și capacitatea de a desfășura activitate economică potrivit

criteriilor și în termenele stabilite prin ordin al președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală (Legea nr. 571/2003)

sau prezintă risc fiscal ridicat (Legea nr. 227/2015). 

16. Curtea remarcă, așadar, că atunci când organul fiscal

competent constată incidența uneia dintre situațiile menționate

de lege anulează din oficiu persoanei impozabile codul de

înregistrare în scopuri de TVA. În perioada ulterioară anulării,

persoana respectivă își păstrează calitatea de persoană

impozabilă înregistrată în scopuri de TVA doar sub aspectul

obligației de plată a TVA colectate, aferentă operațiunilor

taxabile, în conformitate cu prevederile legale. Odată cu

anularea codului de înregistrare în scopuri de TVA, societatea

pierde însă dreptul de deducere a TVA aferente achizițiilor

efectuate pe aceeași perioadă de beneficiari de la persoanele

impozabile respective. Având în vedere ipotezele în care

intervine anularea codului de înregistrare în scopuri de TVA,

Curtea observă că pierderea dreptului de deducere a TVA are o

incidență limitată la două cazuri: acela în care

asociații/administratorii persoanei impozabile sau persoana

impozabilă însăși au înscrise în cazierul fiscal infracțiuni și/sau

anumite fapte prevăzute de lege, respectiv acela în care

persoana impozabilă nu justifică intenția și capacitatea de a

desfășura activitate economică, potrivit Codului fiscal anterior,

sau prezintă risc fiscal ridicat, potrivit dispozițiilor Codului fiscal

în vigoare. În ambele cazuri, anularea codului de înregistrare în

scopuri de TVA apare ca o sancțiune juridică, efect fie al unor

practici nelegale, fie al neconformării societății cu standardele

naționale privind desfășurarea unei activități economice,

rezultate în urma unei analize de risc efectuate de organul fiscal

central. În restul cazurilor, anularea codului de înregistrare în

scopuri de TVA survine ca o consecință fie a inactivității

societății, fie a nedepunerii pe parcursul termenului stabilit de

lege a deconturilor de taxă, fie a lipsei de achiziții de

bunuri/servicii sau de livrări de bunuri/prestări de servicii, astfel

că nu poate fi pusă în discuție pierderea unui drept de deducere

a TVA.

17. În toate ipotezele însă, când se constată că persoanei

impozabile i-a fost anulat din oficiu de organele fiscale codul de

înregistrare în scopuri de TVA ca urmare a unei erori, aceasta va

fi înregistrată, din oficiu sau la cererea persoanei impozabile, de

organele fiscale competente. Pe perioada cuprinsă între data

anulării și data înregistrării în scopuri de TVA persoana

respectivă își păstrează calitatea de persoană impozabilă

înregistrată în scopuri de TVA, menținându-se data înregistrării

în scopuri de TVA anterioară. Dreptul de deducere a TVA

aferente achizițiilor efectuate pe aceeași perioadă de beneficiari

de la persoanele impozabile respective se exercită în limitele și

în condițiile prevăzute de lege, considerându-se că achizițiile au

fost efectuate de la o persoană impozabilă înregistrată în

scopuri de TVA [art. 153 alin. (9

4

) din Legea nr. 571/2003,

respectiv art. 316 alin. (17) din Legea nr. 227/2015]. 

18. Mai mult, Curtea reține că, potrivit normei criticate

cuprinse în art. 11 alin. (8) din Legea nr. 227/2015, ulterior

anulării înregistrării în scopuri de TVA, organele fiscale pot

reînregistra persoanele impozabile, la solicitarea acestora, dacă

acestea îndeplinesc condițiile legale. Într-o atare situație,

persoana impozabilă își exercită dreptul de deducere pentru

achizițiile de bunuri și/sau servicii efectuate în perioada în care

a avut codul de înregistrare în scopuri de TVA anulat, prin

înscrierea în decontul de taxă prevăzut de lege, chiar dacă

factura nu cuprinde codul de înregistrare în scopuri de TVA al

persoanei impozabile. 

19. Având în vedere cele expuse anterior, Curtea reține că

criticile autoarei excepției de neconstituționalitate rezidă în

principal în modul în care organul fiscal a interpretat și a aplicat

legea cu privire la colectarea și deductibilitatea taxei pe valoarea

adăugată, susținerea potrivit căreia suma de plată rezultată în

urma controlului fiscal are o valoare mai mare decât procentul

TVA calculat la valoarea adăugată practicată de către operatorul

economic, cu consecințe asupra dreptului de proprietate al

acestuia, excedând controlului efectuat de către Curtea

Constituțională. Toate aceste aspecte urmează a fi verificate și,

eventual, cenzurate de către instanța judecătorească în fața

căreia a fost dedusă judecata cauzei de contencios administrativ

fiscal. 

20. De asemenea, Curtea reține că dispozițiile legale criticate

constituie norme de drept material fiscal, astfel că invocarea în

susținerea neconformității acestora cu Legea fundamentală a

dispozițiilor cuprinse în art. 21 alin. (3) referitoare la dreptul la un

proces echitabil, art. 124 privind înfăptuirea justiției și în art. 126

referitoare la instanțele judecătorești, norme constituționale care

consacră garanții procedurale ale dreptului la un proces

echitabil, nu prezintă relevanță sub aspectul dorit de autoarea

excepției, criticile astfel formulate fiind inadmisibile. 
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21. Pentru toate aceste motive, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al art. 11

alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 11 alin. (1

1

) și (1

3

) din Legea nr. 571/2003 privind

Codul fiscal și ale art. 11 alin. (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, excepție ridicată de Societatea Sound Empire — S.R.L.

din Craiova în Dosarul nr. 858/63/2019 al Tribunalului Dolj — Secția contencios administrativ și fiscal.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Dolj — Secția contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 6 aprilie 2023.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent-șef,

Mihaela Senia Costinescu
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H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea 

și funcționarea Ministerului Justiției, precum și pentru suplimentarea numărului maxim 

de posturi prevăzut pentru Direcția Națională Anticorupție

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 27 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 43/2002 privind Direcția Națională Anticorupție, aprobată cu modificări prin Legea nr. 503/2002, cu modificările și completările

ulterioare, și al art. 146 alin. (1) din Legea nr. 304/2022 privind organizarea judiciară,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Justiției, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 443 din 29 iunie 2009,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 6 punctul VII

1

, subpunctul 4 se modifică

și va avea următorul cuprins:

„4. coordonează, îndrumă și evaluează activitatea de audit

public intern desfășurată în cadrul compartimentelor de audit

intern din entitățile publice aflate în subordinea, în coordonarea

sau sub autoritatea ministrului justiției, prin verificarea respectării

normelor, instrucțiunilor, precum și a Codului privind conduita

etică, și poate iniția măsurile corective necesare, în cooperare

cu conducătorul entității publice în cauză;”.

2. La articolul 6 punctul VII

1

, subpunctul 5 se abrogă.

3. La articolul 22, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 22. — (1) Ministerul dispune de un aparat administrativ

propriu, organizat la nivel de direcții, servicii, birouri, denumite în

continuare compartimente administrative, și compus din 434 de

posturi, exclusiv demnitarii, posturile aferente cabinetului

ministrului și cele ale Direcției de implementare a proiectelor

finanțate din împrumuturi externe, denumită în continuare

DIPFIE, și Direcției Naționale de Probațiune, denumită în

continuare DNP.”
4. După articolul 27

3

se introduce un nou articol, art. 27

4

,

cu următorul cuprins:

„Art. 27

4

. — (1) Pentru îndeplinirea atribuțiilor privind

verificarea respectării prelucrării și tranzacționării datelor cu

caracter personal, la nivelul Ministerului Justiției se înființează

Compartimentul pentru protecția datelor cu caracter personal.

(2) Activitatea compartimentului este coordonată direct de

către ministrul justiției.

(3) Numărul de posturi pentru compartimentul prevăzut la

alin. (1) se stabilește prin ordin al ministrului justiției, cu

încadrarea în numărul maxim de posturi pentru aparatul propriu

al Ministerului Justiției.

(4) Atribuțiile compartimentului prevăzut la alin. (1) se

stabilesc prin Regulamentul de organizare și funcționare a

Ministerului, aprobat prin ordin al ministrului.”

5. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa la

prezenta hotărâre.

6. La anexa nr. 2, nota se modifică și va avea următorul

cuprins:

„N O T Ă:

Unitățile prevăzute în prezenta anexă pot utiliza un număr

maxim de 15.005 de posturi.”

Art. II. — Cele 8 posturi suplimentate pentru instanțele

judecătorești, potrivit prezentei hotărâri, sunt alocate astfel:

a) câte un post de funcționar public — auditor intern, pentru:

Curtea de Apel Brașov, Curtea de Apel București, Curtea de

Apel Constanța, Curtea de Apel Galați, Curtea de Apel Oradea,

Curtea de Apel Ploiești și Curtea de Apel Târgu Mureș;

b) un post de personal contractual pentru Curtea de Apel

București.

Art. III. — Numărul maxim de posturi de personal economic

și administrativ, prevăzut la art. 27 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 43/2002 privind Direcția Națională

Anticorupție, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 244 din 11 aprilie 2022, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 503/2002, cu modificările și completările ulterioare, se

suplimentează cu 8 posturi de personal economic și

administrativ.

Art. IV. — Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Justiției, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 443 din 29 iunie 2009,

cu modificările și completările ulterioare, precum și cu

modificările și completările aduse prin prezenta hotărâre, va fi

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se

textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul justiției,

Alina-Ștefania Gorghiu

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 13 iulie 2023.

Nr. 578.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind rectificarea bugetului Trezoreriei Statului pe anul 2023

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 11 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 146/2002

privind formarea și utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — (1) Bugetul Trezoreriei Statului pe anul 2023,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.430/2022, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1162 din 5 decembrie

2022, se majorează la venituri cu suma de 304.000 mii lei și la

cheltuieli cu suma de 308.999 mii lei, iar excedentul se

diminuează cu suma de 4.999 mii lei.

(2) Influențele asupra veniturilor detaliate pe capitole și

subcapitole și asupra cheltuielilor detaliate pe capitole, titluri,

articole și alineate sunt prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

-mii lei -

Capitol Subcapitol/
Paragraf

Titlu /
Articol Alineat Denumire indicator Influențe +/-

0 1 2 3 4 5

VENITURI 304.000

I. Venituri curente 304.000
C. VENITURI NEFISCALE 304.000
C1. Venituri din proprietate 304.000

31.09 Venituri din dobânzi 304.000
01 Venituri din dobânzi aferente Trezoreriei Statului de la alte bugete 295.000
02 Venituri din dobânzi aferente Trezoreriei Statului de la alte sectoare 9.000
03 Alte  venituri din dobânzi 0

C2. Vânzări de bunuri şi servicii 0
35.09 Amenzi, penalităţi şi confiscări 0

04 Majorări de întârziere pentru venituri nevărsate la termen 0
36.09 Diverse venituri 0

50 Alte venituri 0

50.09 CHELTUIELI 308.999
a) Clasificaţia funcţională
Partea a I a - Servicii publice generale 308.999

51.09 Autorităţi publice şi acţiuni externe 1.754
01 Autorităţi executive şi legislative 1.754

01.03 Autorităţi executive 1.754
55.09 Tranzacţii privind  datoria publică şi împrumuturi 307.245

b. Clasificaţia economică
50.09 CHELTUIELI 308.999
51.09 AUTORITĂŢI PUBLICE ŞI ACŢIUNI EXTERNE 1.754

01  CHELTUIELI CURENTE 1.754
20 Titlul II Bunuri şi servicii 1.754

20.01 Bunuri şi servicii 1.754
09 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 1.754

59 Titlul XI Alte cheltuieli 0
59.17 Despagubiri civile 0

55.09 TRANZACŢII PRIVIND DATORIA PUBLICĂ ŞI ÎMPRUMUTURI 307.245
01  CHELTUIELI CURENTE 307.245
30 Titlul III - Dobânzi 307.245

30.03 Alte dobânzi 307.245
04 Dobânzi la depozite şi disponibilităţi păstrate în contul trezoreriei statului 307.245

98.09 Deficit -4.999

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 13 iulie 2023.

Nr. 579.

ANEXĂ*)

I N F L U E N Ț E

asupra veniturilor și cheltuielilor bugetului Trezoreriei Statului pe anul 2023

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor care trec din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii,

prin Spitalul General CF Simeria, în domeniul public al orașului Simeria, județul Hunedoara

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea unor imobile din domeniul public al statului 

și administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, prin Spitalul General CF Simeria,

în domeniul public al orașului Simeria, județul Hunedoara, precum și modificarea anexei nr. 16 

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și art. 292 alin. (1) și (7) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 869

din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Art. 1. — Se aprobă trecerea unor imobile, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre, din domeniul public al statului și

administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, prin

Spitalul General CF Simeria, în domeniul public al orașului

Simeria, județul Hunedoara, în vederea realizării unui centru de

zi de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice,

în termen de 5 ani de la data preluării imobilelor.

Art. 2. — Predarea-preluarea imobilelor prevăzute la art. 1

se face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri.

Art. 3. — În cazul în care investiția asumată prin hotărârea

autorității publice locale nu este realizată în termenul prevăzut la

art. 1, imobilele revin în domeniul public al statului, în

conformitate cu dispozițiile legale în vigoare.

Art. 4. — Se abrogă pozițiile nr. MF 37823 și MF 37824 din

anexa nr. 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, împreună

cu Ministerul Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare

în anexa nr. 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006,

cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Nr.

M.F.

Codul 

de 

clasificare

Denumirea 

bunului

Adresa

Elementele-cadru 

de descriere tehnică/Valorile contabile 

aferente activelor fixe corporale ce compun partea

de imobil/Carte funciară/Nr. cadastrale

Valoarea 

de 

inventar   

(lei)

Persoana juridică 

de la care 

se transmite imobilul/CUI

Persoana juridică 

la care 

se transmite imobilul/CUI

37823 8.25.07 Teren Județul Hunedoara,

Simeria, 

str. Avram Iancu nr. 3

Teren aferent clădire fizioterapie;   

S. teren = 146 mp;   

C.F. nr. 62769 Simeria   

Teren aferent depozit de carburanți;   

S. teren = 102 mp;   

C.F. nr. 62770 Simeria

18.649 Statul român   

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii   

CUI — 1363330   

Administrator: Spitalul General CF Simeria   

Cod fiscal: 4375160

Orașul Simeria   

Cod fiscal 4375135

37824 8.25.07 Clădire 

fizioterapie + 

depozit 

carburanți

Județul Hunedoara,

Simeria, 

str. Avram Iancu nr. 3

Clădire fizioterapie: S + P + 2E;   

S. construită la sol = 146 mp;   

C.F. nr. 62769-C1 Simeria;   

Clădire depozit carburanți;   

S. construită la sol = 69 mp;   

C.F. nr. 62770-C1 Simeria

208.180 Statul român   

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii   

CUI — 1363330   

Administrator: Spitalul General CF Simeria   

Cod fiscal: 4375160

Orașul Simeria   

Cod fiscal 4375135

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,

secretar de stat

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 13 iulie 2023.

Nr. 581.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 649/14.VII.2023

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea valorilor de inventar 

și caracteristicilor tehnice ale unor bunuri aflate în domeniul

public al statului și în administrarea Agenției Județene 

pentru Plăți și Inspecție Socială Bistrița-Năsăud

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2023, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modificarea valorilor de inventar și caracteristicilor

tehnice ale bunurilor aflate în domeniul public al statului și în administrarea Agenției

Județene pentru Plăți și Inspecție Socială Bistrița-Năsăud, cuprinse în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Muncii și Solidarității Sociale își va actualiza datele din

evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

actualizarea corespunzătoare a anexei nr. 13 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 13 iulie 2023.

Nr. 582.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor la care se modifică caracteristicile tehnice și valoarea de inventar

Administrator Nr. MF

Codul 

de 

clasificare

Denumirea

bunului

Adresa

Elementele-cadru 

de descriere tehnică actualizate

Anul 

dobândirii

Valoarea 

de inventar   

— lei —

Valoarea 

de inventar

actualizată   

— lei —

Baza legală

Agenția Județeană

pentru Plăți și Inspecție

Socială Bistrița-Năsăud   

CUI 24726125

101822 8.29.08 Clădire

Țara: România; 

județul: 

Bistrița-Năsăud; 

MRJ. Bistrița   

Str. Liviu Rebreanu 

nr. 59

— suprafața construită = 130 mp;   

— suprafața desfășurată = 520 mp;

— regim de înălțime: D + P + 2E   

CF 92645 Bistrița

1994 516.048 1.312.026

Ordinul 

nr. 362/1993

Hotărârea

Guvernului 

nr. 58/2015

Agenția Județeană

pentru Plăți și Inspecție

Socială Bistrița-Năsăud   

CUI 24726125

147064 8.29.08

Clădire +

teren

Țara: România; 

județul: 

Bistrița-Năsăud; 

MRJ. Bistrița   

Str. Liviu Rebreanu 

nr. 59

— suprafața construită = 446 mp;   

— suprafața desfășurată = 1.095 mp;

— regim de înălțime: S + P + 1E;   

— suprafață teren = 1.774 mp   

CF 92645 Bistrița

2000 2.407.102 4.548.633

Sentința civilă

nr. 3.183/2000;

Hotărârea

Guvernului 

nr. 58/2015

T O T A L 2.923.150 5.860.659
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind desființarea Unității de asistență medico-socială 

de pneumoftiziologie Sânpetru, județul Brașov

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 172 alin. (5)

din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Unitatea

de asistență medico-socială de pneumoftiziologie Sânpetru, din subordinea

Consiliului Județean Brașov, cu sediul în comuna Sânpetru, județul Brașov,

str. Meschendorfer nr. 443 A, se desființează.

Art. 2. — Persoanelor instituționalizate în cadrul Unității de asistență medico-

socială de pneumoftiziologie Sânpetru li se vor asigura servicii sociale,

medico-sociale, în funcție de particularitățile fiecăreia, de către furnizorul public de

servicii sociale: Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Brașov

sau de către unități sanitare din rețeaua Consiliului Județean Brașov: Spitalul Clinic

de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Brașov, respectiv Spitalul Clinic

de Psihiatrie și Neurologie Brașov.

Art. 3. — (1) Personalul de specialitate medico-sanitar și auxiliar sanitar care

își desfășoară activitatea în cadrul Unității de asistență medico-socială

de pneumoftiziologie Sânpetru se preia pe locurile vacante din cadrul unităților

sanitare din rețeaua Consiliului Județean Brașov, cu încadrarea în normativul

de personal.

(2) Personalul tehnic, economic, administrativ și de întreținere care își

desfășoară activitatea în cadrul Unității de asistență medico-socială de

pneumoftiziologie Sânpetru se preia pe locurile vacante din cadrul unităților sanitare

din rețeaua Consiliului Județean Brașov, respectiv din cadrul sistemului de asistență

socială, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Brașov, după

caz, cu încadrarea în normativul de personal.

Art. 4. — (1) Spitalul Clinic de Psihiatrie și Neurologie Brașov preia, prin

protocol de predare-preluare încheiat în termen de 30 de zile de la data intrării

în vigoare a prezentei hotărâri, patrimoniul Unității de asistență medico-socială

de pneumoftiziologie Sânpetru, județul Brașov, stabilit pe baza situațiilor financiare

întocmite potrivit prevederilor art. 28 alin. (1

1

) din Legea contabilității nr. 82/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(2) La solicitarea ordonatorului principal de credite în subordinea căruia

și-a desfășurat activitatea Unitatea de asistență medico-socială de pneumoftiziologie

Sânpetru, județul Brașov, unitatea trezoreriei statului închide conturile de venituri

și cheltuieli bugetare ale acesteia la finele exercițiului bugetar al anului curent,

potrivit prevederilor din normele metodologice privind închiderea exercițiului

bugetar anual.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

p. Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 13 iulie 2023.

Nr. 583.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Instrucțiunii privind Sistemul de management 

al achizițiilor de echipamente militare destinate înzestrării, 

aprobată prin Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.20/2021

Pentru aplicarea prevederilor art. 37 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării

Naționale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

Art. I. — Instrucțiunea privind Sistemul de management al

achizițiilor de echipamente militare destinate înzestrării,

aprobată prin Ordinul ministrului apărării naționale

nr. M.20/2021, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 123 din 5 februarie 2021, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 13, litera c) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„c) CSAT;”.

2. La articolul 19, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) În condițiile în care, în urma analizei efectuate conform

prevederilor alin. (3), sunt identificate cerințe/nevoi de sprijin

logistic, securitatea aprovizionării, asigurarea mentenanței,

regenerarea/multiplicarea capabilităților militare pe teritoriul

național în situații de criză sau război, în legătură cu producția

sau comerțul cu armament, muniție și material de război,

acestea se cuprind obligatoriu în DNM, însoțite de justificările

care impun luarea măsurilor de realizare a acestora. DGArm

sprijină structura beneficiară din MApN sau structura

coordonatoare de domeniu din MApN, în vederea formulării

acestora.”

3. La articolul 20, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În situațiile în care DNM prevede cel puțin una dintre

cerințele/nevoile prevăzute la art. 19 alin. (3

1

), SC cuprinde o

analiză efectuată în baza unor criterii obiective raportate și la

cerințele/nevoile referitoare la producția sau comerțul cu

armament, muniție și material de război, în vederea identificării

posibilităților de realizare a achizițiilor aferente programului de

înzestrare, în vederea furnizării datelor necesare elaborării

DCO. Analiza cuprinsă în SC trebuie să descrie și să justifice,

sub aspectul necesității și proporționalității, măsurile propuse

pentru protejarea interesului esențial de securitate, prin luarea

în considerare a prevederilor Comunicatului interpretativ al

Comisiei Europene privind aplicarea articolului 296 al Tratatului

în domeniul achizițiilor pentru apărare, COM (2006) 779 final.”

4. După articolul 20 se introduc două noi articole,

articolele 20

1

și 20

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 20

1

. — DCO, care are la bază SC întocmit conform

art. 20 alin. (1

1

), cuprinde cerințele de natură operațională, cu

justificările aferente fiecărei cerințe, referitoare la asigurarea

sprijinului logistic, securității aprovizionării, mentenanței,

regenerării/multiplicării capabilităților militare pe teritoriul național

în situații de criză sau război, în legătură cu producția sau

comerțul cu armament, muniție și material de război, pentru

efectuarea demersurilor în vederea invocării interesului esențial

de securitate, în situațiile prevăzute la art. 346 din Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene (TFUE). DGArm sprijină

structura beneficiară din MApN sau structura coordonatoare de

domeniu din MApN în vederea formulării acestor cerințe.

Art. 20

2

. — (1) În situația în care SPI este întocmit conform

art. 48

1

, DGArm propune CODA analizarea și, după caz,

aprobarea transmiterii unui memorandum la CSAT, însoțit de

analizele efectuate, prin care se propune aprobarea

respectivului program multianual de înzestrare care vizează

protejarea interesului esențial de securitate.

(2) În condițiile aprobării de către CODA, șeful DGArm

dispune inițierea demersurilor în vederea transmiterii

documentelor prevăzute la alin. (1).”

5. După articolul 48 se introduce un nou articol,

articolul 48

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 48

1

. — (1) În condițiile în care DNM, SC și DCO sunt

întocmite conform art. 19 alin. (3

1

), art. 20 alin. (1

1

) și, respectiv,

art. 20

1

, SPI trebuie să cuprindă analiza elementelor care

determină invocarea interesului esențial de securitate, în

situațiile prevăzute la art. 346 din TFUE.

(2) Analiza prevăzută la alin. (1) este efectuată de DGArm

cu sprijinul structurii beneficiare din MApN sau al structurii

coordonatoare de domeniu din MApN, împreună cu celelalte

structuri implicate.”

6. La anexa nr. 1 punctul B. Acronime, după acronimul

TES se introduce un nou acronim, cu următorul cuprins:

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

„TFUE Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene”

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

București, 12 iulie 2023.

Nr. M.145.



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații 

aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale 

de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații 

Nucet Valea Nucarilor din județul Tulcea, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 242.579 din 6.07.2023 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 649/14.VII.2023

12

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Nucet Valea Nucarilor din

județul Tulcea, în proprietatea acestei organizații, având datele

de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27

alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de

irigații, prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea

fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de

protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de

la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în

care sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

București, 11 iulie 2023.

Nr. 297.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului și în administrarea Agenției

Naționale de Îmbunătățiri Funciare, care se transmit în proprietatea Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații

Nucet Valea Nucarilor, județul Tulcea

Nr.

crt.

Codul de

clasificare și 

nr. MFP alocat prin

Ordinul ministrului

finanțelor publice 

și al ministrului

delegat pentru

buget nr. 668/2014 

Persoana juridică

de la care se

transmite imobilul

Persoana juridică la care se transmite imobilul Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa

Valoare

P4000

(lei)

Valoarea de

inventar

(lei)

1.

1.8.6./INVPPS-

26447220-2018    

Agenția

Națională de

Îmbunătățiri

Funciare

CIF 29275212

Organizația utilizatorilor de apă

pentru irigații    

Nucet Valea Nucarilor    

Sediul: comuna Mahmudia, 

Str. Tulcei nr. 3, județul Tulcea

Înregistrată în Registrul național al

organizațiilor de îmbunătățiri

funciare la nr. 781/9.05.2023    

CIF 48197072

Amenajare

interioară cu

conducte APT

SRP2 Brazde

Amenajare interioară

irigații    

Lungime totală =

33.227 ml, din care:

conducte principale —

1.896 ml;   

antene — 31.331 ml

UAT 

Valea

Nucarilor,

județul Tulcea

0 10.000



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare 

și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Tăușan Valea Nucarilor 

din județul Tulcea, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 242.578 din 6.07.2023 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:
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Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Tăușan Valea Nucarilor din

județul Tulcea, în proprietatea acestei organizații, având datele

de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27

alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de irigații,

prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea fizică

existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de protocol

încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de la data intrării

în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în care sunt

specificate obligațiile prevăzute de Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzute la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

București, 11 iulie 2023.

Nr. 298.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului și în administrarea 

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, care se transmit în proprietatea Organizației utilizatorilor de apă 

pentru irigații Tăușan Valea Nucarilor, județul Tulcea

Nr.

crt.

Codul de clasificare

și nr. MFP alocat

prin Ordinul

ministrului finanțelor

publice și al

ministrului delegat

pentru buget 

nr. 668/2014 

Persoana juridică

de la care se

transmite imobilul

Persoana juridică la care se

transmite imobilul

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa

Valoare

P4000   

(lei)

Valoarea

de

inventar

(lei)

1.

1.8.6./INVPPS-

6508207-2016

Agenția

Națională de

Îmbunătățiri

Funciare    

CIF 29275212

Organizația utilizatorilor de

apă pentru irigații Tăușan

Valea Nucarilor    

Sediul: comuna Valea

Nucarilor, str. I. Gh. Duca

nr. 6, județul Tulcea

Înregistrată în Registrul

național al organizațiilor de

îmbunătățiri funciare 

la nr. 780/9.05.2023    

CIF 48205159

Amenajare

interioară cu

conducte cu

APT — Bief III

Amenajare interioară irigații

Lungime totală = 20.102 ml,

din care:    

antene — 20.102 ml

UAT Valea

Nucarilor,

județul Tulcea

0 34.000



MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

pentru modificarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 146/2002 privind formarea și utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 201/2003, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 1.235/2003

În temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:
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Art. I. — Normele metodologice de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 146/2002 privind

formarea și utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 201/2003, aprobate prin

Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.235/2003, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 734 din 21 octombrie

2003, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. Punctele 5.4.2—5.4.4 vor avea următorul cuprins:

„5.4.2. Instituțiile publice au obligația să își dimensioneze

plățile pe care le efectuează zilnic în numerar prin casieria

proprie din conturile corespunzătoare deschise la unitățile

trezoreriei statului și să întocmească «Programul privind

necesarul de numerar pentru data de ......................... în scopul

(zi/lună/an)

efectuării de plăți prin casieria proprie», prevăzut în anexa nr. 1,

care poate fi semnat cu semnătură olografă sau electronică.

5.4.3. Instituțiile publice depun/transmit la unitățile trezoreriei

statului programul prevăzut în anexa nr. 1, semnat cu semnătură

olografă, cu cel puțin 3 zile lucrătoare înainte de data înscrisă în

această anexă, pe suport hârtie sau scanat la adresa de e-mail

convenită de comun acord cu unitatea trezoreriei statului prin

intermediul căreia își gestionează bugetul de venituri și

cheltuieli. În situația în care programul prevăzut în anexa nr. 1

este semnat cu semnătură electronică, acesta se transmite

unității trezoreriei statului, la același termen, numai prin e-mail.

5.4.4. În situații temeinic justificate, instituțiile publice pot

solicita suplimentarea/diminuarea necesarului de numerar până

cel târziu în ziua anterioară celei înscrise în anexa nr. 1, până la

ora 10.00, înscriind în această anexă suma actualizată.

În cazul netransmiterii la termenele stabilite a programului

prevăzut în anexa nr. 1, unitățile trezoreriei statului vor elibera

numerar instituțiilor publice beneficiare, în limita disponibilităților

de numerar din casieriile proprii, iar în situația unor sume

insuficiente de numerar, vor proceda la reprogramarea pentru o

dată ulterioară a plăților respective.”

2. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 11 iulie 2023.

Nr. 2.186.

ANEXĂ
(Anexa nr. 1 la normele metodologice)

Denumirea instituției publice .....................

Codul de identificare fiscală ......................

P R O G R A M

privind necesarul de numerar pentru data de ........................ în scopul efectuării de plăți prin casieria proprie

(zi/lună/an)

— lei —

Ordonator de credite,
.......................

Conducătorul compartimentului financiar-contabil,
.......................

Categorie de conturi din care se solicită ridicarea sumei în numerar Suma solicitată a fi ridicată în numerar

Conturi de cheltuieli bugetare

Conturi de disponibilități

Alte categorii

TOTAL
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MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 2.230 din 30 iunie 2023

MINISTERUL EDUCAȚIEI

Nr. 5.050 din 11 iulie 2023

O R D I N

privind modificarea și completarea Metodologiei 

pentru organizarea și certificarea instruirii profesionale 

a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale 

de igienă, aprobată prin Ordinul ministrului sănătății 

și al ministrului educației nr. 2.209/4.469/2022

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale sănătate publică

și programe de sănătate din cadrul Ministerului Sănătății nr. AR 11.628/2023,

în baza dispozițiilor art. 10 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății și ministrul educației emit următorul ordin:

Art. I. — Metodologia pentru organizarea și certificarea instruirii profesionale

a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă, aprobată prin

Ordinul ministrului sănătății și al ministrului educației nr. 2.209/4.469/2022, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 865 și 865 bis din 2 septembrie 2022,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 3, litera d) se modifică și va avea următorul cuprins:

„d) formatori — personal compus din medici cu specialitățile igienă, sănătate

publică, epidemiologie sau medicină de laborator, care dețin certificat de membru

eliberat de Colegiul Medicilor din România și aviz anual în termen;”.

2. La articolul 7, după alineatul (4) se introduce un nou alineat, alineatul (5),

cu următorul cuprins:

„(5) În cazul în care la nivelul direcțiilor de sănătate publică județene și

a municipiului București nu există personal încadrat pe funcțiile de director executiv

adjunct sănătate publică sau șef departament de supraveghere în sănătate

publică, președintele comisiei poate fi reprezentat de directorul executiv.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Ministrul educației,

Ligia Deca



Art. I. — Hotărârea Consiliului național al Colegiului

Fizioterapeuților din România nr. 37/2018 privind stabilirea

cuantumului cotizației de membru al Colegiului Fizioterapeuților

din România și a unor taxe încasate de Colegiul Fizioterapeuților

din România, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1000 din 27 noiembrie 2018, cu modificările și completările

ulterioare, se completează după cum urmează:

— La articolul 8 alineatul (1), după litera c) se introduc

patru noi litere, lit. d)—g), cu următorul cuprins:

„d) taxă pentru înscriere/reînscriere în CFZRO, în regim de

urgență, în maximum 7 zile calendaristice de la data depunerii

cererii, în cuantum de 100 de lei;

e) taxă de eliberare a avizului anual, în regim de urgență, în

maximum 7 zile calendaristice de la data depunerii cererii, în

cuantum de 100 de lei;

f) taxă pentru avizarea cabinetelor de liberă practică pentru

serviciile publice conexe actului medical de fizioterapie, în

cuantum de 1.000 de lei;

g) taxă pentru avizarea unui punct secundar de lucru al

cabinetelor de liberă practică pentru serviciile publice conexe

actului medical de fizioterapie sau pentru avizarea modificărilor

activității cabinetelor, în cuantum de 800 de lei.”

Art. II. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Colegiului Fizioterapeuților din România,

Nicoleta-Daniela Stanca

București, 3 iulie 2023.

Nr. 69.
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ACTE ALE COLEGIULUI FIZIOTERAPEUȚILOR DIN ROMÂNIA

COLEGIUL FIZIOTERAPEUȚILOR DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

pentru completarea Hotărârii Consiliului național al Colegiului Fizioterapeuților din România 

nr. 37/2018 privind stabilirea cuantumului cotizației de membru al Colegiului Fizioterapeuților 

din România și a unor taxe încasate de Colegiul Fizioterapeuților din România

Având în vedere: 

— Procesul-verbal de ședință înregistrat cu nr. 2.911 din 3.07.2023, întocmit în urma ședinței extraordinare a Consiliului

național al Colegiului Fizioterapeuților din România; 

— dispozițiile art. 20 din Legea nr. 229/2016 privind organizarea și exercitarea profesiei de fizioterapeut, precum și pentru

înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Fizioterapeuților din România, cu modificările ulterioare; 

— prevederile art. 2 alin. (2), art. 5, art. 34—36 și ale art. 39 din Statutul Colegiului Fizioterapeuților din România, aprobat

prin Ordinul ministrului sănătății nr. 679/2017; 

— dispozițiile art. 11 și 20 din Regulamentul intern de organizare și funcționare a Colegiului Fizioterapeuților din România,

aprobat prin Ordinul ministrului sănătății nr. 1.056/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

— dispozițiile Hotărârii Adunării generale naționale nr. 16/2020 privind aprobarea Regulamentului pentru desfășurarea

ședințelor organelor de conducere ale Colegiului Fizioterapeuților din România,

Consiliul național al Colegiului Fizioterapeuților din România, întrunit în ședința din data de 3.07.2023, emite

următoarea hotărâre: 


